

Nr 172.

、 Ankom till riksdagens kansli den 3 juni 1921 kl. 4 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om beviljande av medel till bestridande av Sveriges andel i kostnader för Nationernas förbund jämte en i ämnet väckt motion. (1:a avd.)

Uti den till riksdagen den 7 januari 1921 avlåtna propositionen med förslag till tilläggsstat för år 1921 (nr 2) har Kungl. Maj:t, under åberopande av punkt 6 i det vid propositionen fogade statsrådsprokollat över utrikesdepartementsärenden för samma dag, föreslagit riksdagen, att, i avvaktan på den proposition i ämnet, som kunde bli riksdagen förelagd, för bestridande av Sveriges andel i kostnader för Nationernas förbund å tilläggsstat för 1921 såsom förslagsanslag, högst, beräkna ett belopp av 773,000 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj:t i en till riksdagen avlåten, den 4 mars 1921 dagtecknad proposition (nr 152), under åberopande av det vid propositionen fogade statsrådsprotokollat över utrikesdepartementsärenden för samma dag, föreslagit riksdagen, att å tilläggsstat för år 1921 till bestridande av Sveriges andel i kostnader för Nationernas förbund anvisa ett förslagsanslag, högst, å 657,000 kronor.

Beträffande utredningen i ärendet får utskottet hänvisa dels till sid. 8 av det vid propositionen om tilläggsstat fogade statsrådsprotokollat över utrikesdepartementsärenden, dels ock till det vid propositionen nr 152 fogade statsrådsprotokollat.

Vidare har uti en inom första kammaren av herr *C. Lindhagen* väckt motion (nr 189), vilken för förberedande behandling hänvisats till statsutskottet, hemställts, att riksdagen vid prövning av propositionen 152 angående Sveriges andel i kostnaderna för Nationernas förbund ville

1:o noga granska, att det av riksdagen beviljade anslag ej överstiger vad skäligen bör på Sverige belöpa;

2:o) därvid även granska och eventuellt göra uttalanden om organisationen av förbundets generalsekretariat och vad därtill hörer;

3:o) hos regeringen hemställa om en uppmärksam kontroll på förbundets utgifter, hävdande av varje lands rätt till inflytande å desamma samt en klarläggande redogörelse årligen av dessa förhållanden för den svenska allmänheten.

Beträffande de skäl motionären anfört till stöd för sin framställning får utskottet hänvisa till motionen.

Utskottets
yttrande.

Utskottet, som funnit det av Kungl. Maj:t äskade anslagsbeloppet för bestridande av Sveriges andel i kostnaderna för Nationernas förbund synnerligen högt, förutsätter att Kungl. Maj:t vid prövning av frågan om beloppets utbetalande tillser att icke högre bidrag lämnas än som skäligen bör anses komma på Sveriges del.

Med anledning av den i statsrådsprotokollet lämnade redogörelsen för organisationen av Nationernas förbunds generalsekretariat anser sig utskottet böra framhålla önskvärdheten av att åtgärder vidtagas för att antalet av den vid generalsekretariatet anställda personalen icke överstiger, vad som kan anses erforderligt, samt att lönerna till samma personal hållas vid belopp, som kunna anses skäliga.

Det synes utskottet vidare nödvändigt att en fullständig redogörelse årligen lämnas för förbundets utgifter, och har utskottet med tillfredsställelse erfarit att åtgärder i sådant syfte redan vidtagits.

Genom vad utskottet sålunda anfört har utskottet i viss mån tillmötesgått den av motionären gjorda framställningen.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må

a) å tilläggsstat för år 1921 till bestridande av Sveriges andel i kostnader för Nationernas förbund anvisa ett förslagsanslag, högst, 657,000 kronor;

b) förklara, att herr Lindhagens förevarande motion må anses besvarad genom vad utskottet ovan anfört.

Stockholm den 3 juni 1921.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.